
UBND TỈNH GIA LAI 

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG 

Số:         /KH-BATGT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Gia Lai, ngày        tháng 9 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp liên ngành kiểm tra công tác khám sức khỏe định kỳ 

 và kiểm tra chất ma túy, nồng độ cồn đối với lái xe ô tô  

kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnhh Gia Lai 

 

 Căn cứ Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2022; triển khai thực hiện Thông 

báo số 95/TB-VP ngày 26/7/2022 của Văn phòng UBND tỉnh thông báo kết luận 

của đồng chí Đỗ Tiến Đông – Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh tại Hội nghị 

sơ kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, 

giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022, Ban An toàn giao thông tỉnh ban hành 

Kế hoạch phối hợp liên ngành kiểm tra công tác khám sức khỏe định kỳ và kiểm 

tra chất ma túy, nồng độ cồn đối với lái xe ô tô kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành và nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả thực thi pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ; phòng 

ngừa nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông do lái xe ô tô kinh doanh vận tải hành 

khách, hàng hóa, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh. 

- Kiểm tra, chấn chỉnh công tác khám sức khỏe định kỳ cho người lái xe của 

đơn vị kinh doanh vận tải theo quy định của pháp luật; phát hiện, xử lý nghiêm 

theo quy định của pháp luật đối với người lái xe ô tô kinh doanh vận tải mà trong 

cơ thể có chất ma túy, nồng độ cồn; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, 

an toàn giao thông đối với lái xe, chủ phương tiện kinh doanh vận tải. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra phải đảm bảo khách quan, chính xác, không trùng lắp, chồng 

chéo, đúng quy định, quy trình công tác. 

- Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra liên ngành không làm ảnh hưởng 

đến hoạt động của đơn vị được kiểm tra; không làm cản trở, ùn tắc giao thông; 

không để xảy ra sai phạm, tiêu cực. 

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

- Tổ chức kiểm tra công tác khám sức khỏe định kỳ đối với lái xe ô tô kinh 

doanh vận tải của các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

- Tổ chức kiểm tra chất ma túy, nồng độ cồn đối với lái xe ô tô kinh doanh 

vận tải hành khách, hàng hóa tại các bến xe và khi phương tiện tham gia giao thông 

trên một số tuyến đường bộ trọng điểm, kể cả lái xe ngoại tỉnh đi qua địa bàn. 
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2. Thời gian thực hiện: Tháng 10, 11 năm 2022.  

III. PHƯƠNG TIỆN, TRANG BỊ VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Phương tiện, trang bị, công cụ hỗ trợ trang bị cho công chức, viên chức, 

cán bộ, chiến sỹ của các thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành thuộc biên chế ngành 

nào do ngành đó cấp và sử dụng theo quy định của ngành. Riêng đối với xe ô tô, sử 

dụng 01 xe ô tô của Thanh tra Sở GTVT, 01 xe ô tô của Phòng Cảnh sát giao thông 

Công an tỉnh; Trưởng đoàn kiểm tra sử dụng xe ô tô của Ban An toàn giao thông 

tỉnh phục vụ hoạt động. 

2. Lương, phụ cấp và các khoản chi bồi dưỡng, làm thêm giờ của các thành 

viên Đoàn kiểm tra liên ngành do cơ quan, đơn vị cử công chức, viên chức, cán bộ, 

chiến sỹ chi trả theo quy định hiện hành. 

3. Chi phí nhiên liệu cho xe ô tô của cơ quan nào do cơ quan đó chi trả. 

4. Ban An toàn giao thông tỉnh cấp kinh phí từ nguồn Trung ương bổ sung 

có mục tiêu năm 2022 cho Sở Y tế để chuẩn bị các điều kiện cần thiết về y tế thực 

hiện công tác kiểm tra chất ma túy. Sở Y tế chịu trách nhiệm thanh quyết toán kinh 

phí theo quy định. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban An toàn giao thông tỉnh 

- Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, quy định cụ thể nhiệm vụ, 

trách nhiệm của các cơ quan liên quan. 

- Cấp kinh phí cho Sở Y tế để chuẩn bị các điều kiện cần thiết về y tế phục 

vụ công tác kiểm tra chất ma túy. Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch này, báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

- Chỉ đạo Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh giúp Trưởng ban An toàn 

giao thông tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo 

cáo theo quy định. 

2. Sở Giao thông vận tải 

- Chủ trì trong việc thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Sở Y tế và Công an 

tỉnh quyết định danh sách thành viên đoàn kiểm tra, kế hoạch tổ chức kiểm tra cụ 

thể (thời gian, địa điểm, đối tượng kiểm tra, phương tiện, trang bị, điều kiện làm 

việc của đoàn kiểm tra...). 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện, kiến nghị 

các vấn đề liên quan và đề xuất khen thưởng (nếu có) theo quy định. 

3. Sở Y tế phối hợp với Sở Giao thông vận tải và Công an tỉnh để dự trù 

kinh phí mua sắm về y tế, chuẩn bị các điều kiện cần thiết về y tế phục vụ công tác 

kiểm tra chất ma túy theo kế hoạch kiểm tra gửi về Ban An toàn giao thông tỉnh để 

cấp kinh phí triển khai thực hiện, thanh quyết toán theo quy định. 

4. Công an tỉnh chỉ đạo lựa chọn vị trí, dừng phương tiện để kiểm tra 

phương tiện đang tham gia giao thông; lập biên bản và xử lý vi phạm theo thẩm 
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quyền; phối hợp với các cơ quan liên quan có biện pháp quản lý khi phát hiện lái 

xe có chất ma túy theo quy định của pháp luật. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí thực 

hiện công tác tuyên truyền về Kế hoạch; Báo Gia Lai, Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh tuyên truyền việc triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận:  
- Ủy ban ATGT Quốc gia (để báo cáo); 

- UBND tỉnh (để báo cáo ); 

- Trưởng ban BATGT tỉnh (để báo cáo); 

- Các sở: Giao thông vận tải, Y tế,  

Thông tin và Truyền thông (p/h); 

- Công an tỉnh (p/h); 

- Báo Gia Lai, Đài PT&TH tỉnh (p/h); 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

Đoàn Hữu Dũng 
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